
Cod. Delib: GRX10777VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 108 del 15/09/2023

        Oggetto:
        delibera n. 100/2023 - integrazione della  struttura stabilmente dedicata all'affidamento di
lavori,  servizi  e  forniture   in  applicazione  degli  artt.  62  e  63  del  D.lgs  36/2023  e  costituzione
gruppi di lavoro.  

        L'anno duemilaventitre, il giorno quindici del mese di settembre, a partire dalle ore
14.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

Presente Assente
Maria Pia  Funaro           Vice Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia           Assessore  - X
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GRX10777VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  130/2023)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 12 - APPALTI (FORNITURE SERVIZI OO.PP. PNRR)
-----

Proponente Giovanni Ramundo (Direttore Settore)

Premesso: 

-Che  è  stato  approvato  in  via  definitiva  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  Codice  dei

contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al

Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12);

-Che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 229 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, è stato disposto

che:

1.Il codice entra in vigore, con i relativi allegati, il 1° aprile 2023;

2.Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023;

-che, pertanto, a far data dal 01 luglio 2023,  operano, tra l’altro,  le  disposizioni di  cui  all’art.  62 del

Codice, che, ai commi 1 e 2, così dispongono:

1. Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di

negoziazione previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono

procedere direttamente e autonomamente  all'acquisizione di  forniture e  servizi  di  importo  non

superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari

o  inferiore  a  500.000  euro,  nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di

acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.

2. Per effettuare le procedure di importo superiore alle soglie  indicate dal comma 1,  le  stazioni

appaltanti devono essere qualificate ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4. Per le procedure

di  cui  al  primo  periodo,  l’ANAC  non  rilascia  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  alle  stazioni

appaltanti non qualificate.

-Che l’Articolo 4. dell’allegato II4, Rubricato “Requisiti per la qualificazione relativa alla progettazione

e all’affidamento di lavori per le stazioni appaltanti”, statuisce che: 

1. Per potere essere ammesse alla procedura di qualificazione per la progettazione e l’affidamento di lavori

le stazioni appaltanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

a) iscrizione all’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) di cui all’articolo 33-ter del decreto-legge 18

ottobre 2012 n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221;

b) presenza nel proprio organigramma di un ufficio o struttura stabilmente dedicati alla progettazione e agli

affidamenti di lavori;

c) disponibilità di piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice.

-Che Articolo 6. dell’allegato II4 rubricato “Requisiti per la qualificazione relativa alla progettazione e



Cod. Delib: GRX10777VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

all’affidamento di servizi e forniture per le stazioni appaltanti” impone che: 

1. Per potere essere ammesse alla procedura di qualificazione per la progettazione e l’affidamento di servizi

e forniture le stazioni appaltanti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:

a) iscrizione all’AUSA;

b) presenza nel proprio organigramma di un ufficio o struttura stabilmente dedicati alla progettazione e agli

affidamenti di servizi e forniture;

c) disponibilità di piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice.

Ritenuto che con l’avvio  del  sistema  di  qualificazione alla  data  del  1  luglio  2023  è  intervenuto  anche  il

blocco  del  rilascio  del  CIG  per  le  stazioni  appaltanti  non  qualificate,  così  come  si  rileva  anche  dal

comunicato del Presidente di ANAC del 17 maggio 2023, e che pertanto al fine di non inibire al Comune di

Cosenza l’attività di committenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, con grave pregiudizio

per l’attuazione degli atti di programmazione in materia di acquisto di lavori, servizi e forniture, si ritiene

necessario costituire una struttura stabilmente dedicata all’affidamento dei suddetti contratti; 

Atteso  che  Ai  fini  dei  predetti  affidamenti,  le  stazioni  appaltanti  e  le  centrali  di  committenza  ricadenti

nell’ambito  soggettivo  di  applicazione  della  norma  sono  tenute  a  presentare  la  domanda  di

qualificazione, anche se qualificate con riserva,  fattispecie ricorrente per il  Comune di  Cosenza,  ai  sensi

dell’art. 2, comma 3, dell’All. II.4 già citato; 

Richiamato il D.lgs 36/2023, recante la disciplina in materia di affidamento dei contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture;

Richiamato altresì il D.lgs 267/2000

Richiamate le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 33 del 29/03/2023,  n. 44 del 02/05/2023  e n. 33 del

29/03/2023,  con  le  quali,  tra  l’altro,  si  è  provveduto  ad  istituire  un  apposito  Settore,  il  n.  12,  con

competenze specifica in materia di Appalti (Forniture – Servizi – OO.PP - PNRR);

Dato  atto   che,  per  le  motivazioni  ut  supra,  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  100  del

09/08/2023 è stato tra l’atro disposto: 

a)Di costituire, in applicazione degli artt. 62 e 63 del D.lgs 36/2023, una struttura stabilmente

dedicata all’affidamento di lavori, servizi e forniture, composta dalle seguenti unità di personale:

1.Ing. Giovanni Ramundo, Dirigente del Settore 12°,  con utilizzo al 50% dell’ordinario orario  di

lavoro;

2.Arch.  Alessandro  Sangregorio,  titolare  di  posizione  organizzativa  ad  interim  in  materia  di

appalti, con utilizzo al 50% dell’ordinario orario di lavoro;

3.Ing.  Lorella  Pezzi,  Funzionario  Tecnico,  con  utilizzo  al  50%  dell’ordinario  orario  di  lavoro,

laddove  compatibile  con  le  funzioni  svolte  nell’ambito  del  Settore  VIII,  le  quali  avranno

carattere di priorità rispetto alle attività del Settore XII;

4.Avv. Giancarlo Scarpelli, Funzionario Amministrativo, con utilizzo al 100% dell’ordinario orario

di lavoro; 

5.Avv. Carmelo Triulcio, Istruttore Amministrativo, con utilizzo al 50% dell’ordinario orario di

lavoro, laddove compatibile con le funzioni svolte nell’ambito dello STAFF Avvocatura



Cod. Delib: GRX10777VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Comunale, le quali avranno carattere di priorità rispetto alle attività del Settore XII;

6.Avv. Pierpaolo Perrelli, Istruttore Amministrativo, con utilizzo al 50% dell’ordinario orario di

lavoro, laddove compatibile con le funzioni svolte nell’ambito del Settore VIII, le quali

avranno carattere di priorità rispetto alle attività del Settore XII;

7.Dott. Roberto Caruso, Istruttore di Vigilanza, con utilizzo al 50% dell’ordinario orario di lavoro;

8.Ing. Massimo De Paola, operatore esperto, con utilizzo al 50% dell’ordinario orario di lavoro,

laddove  compatibile  con  le  funzioni  svolte  nell’ambito  del  Settore  VIII,  le  quali  avranno

carattere di priorità rispetto alle attività del Settore XII ;

9.Signora Nadia Lombardi, operatore esperto, con utilizzo al 50% dell’ordinario orario di lavoro,

laddove  compatibile  con  le  funzioni  svolte  nell’ambito  del  Settore  VIII,  le  quali  avranno

carattere di priorità rispetto alle attività del Settore XII;

Posto  che si  ritiene opportuno potenziare la predetta struttura al  fine di  conseguire il  più alto  livello  di

qualificazione  possibile  tra  quelli  previsti  dall’attuale  impianto  normativo  in  materia  di  appalti  pubblici

con particolare riferimento all’ALLEGATO II.4 -  Qualificazione delle  stazioni  appaltanti  e  delle  centrali  di

committenza – del D.lgs 36/2023;

Ritenuto,  altresì,  opportuno istituire,  nell’ambito della struttura stabile  anzidetta,  a  fronte  del  notevole

grado di complessità della contrattualistica pubblica, specifici gruppi di lavoro per le diverse tipologie di

commesse  pubbliche,  nell’intento  di  elevare  il  livello  di  specializzazione  degli  addetti  e

conseguentemente  di  innalzare  la  capacità  di  gestione  delle  procedure  di  affidamento  degli  appalti,  in

applicazione del principio del risultato di cui all’art.1 del codice dei contratti pubblici;

PROPONE

All’Onorevole Giunta di Deliberare

1.Di integrare la struttura stabilmente dedicata all’affidamento di  lavori,  servizi  e  furniture,  istituita

con  deliberazione  giuntale  n.  100  del  09/08/2023  in  applicazione  degli  artt.  62  e  63  del  D.lgs

36/2023,  includendo  le  dipendenti  avv.  Tullia  Pupo  e  Dott.ssa  Simona  Zicarelli,  entrambe  con

utilizzo  al  50%  dell’ordinario  orario  di  lavoro,  precisando  che  le  stesse  restano  comunque

incardinate nei settori di appartenenza; 

2.di istituire, nell’ambito della struttura come sopra definita e per le motivazioni di cui in narrativa, i

seguenti gruppi di lavoro:

a) progettazione e affidamenti di servizi e lavori:

1.Arch. Alessandro Sangregorio;

2.Ing. Lorella Pezzi;

3.Avv. Giancarlo Scarpelli; 

4.Avv. Carmelo Triulcio;

5.Avv. Pierpaolo Perrelli;

6.Dott. Roberto Caruso;

7.Ing. Massimo De Paola;

8.Signora Nadia Lombardi;



Cod. Delib: GRX10777VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9.Avv. Tullia Pupo

a)progettazione e affidamenti di forniture:

1.Arch. Alessandro Sangregorio;

2.Avv. Giancarlo Scarpelli; 

3.Dott.ssa Simona Zicarelli;

4.Avv. Tullia Pupo

3.Resta  inteso  che  in  capo  al  Dirigente  del  Settore  N°  12,  con  competenze  specifica  in  materia  di

Appalti  (Forniture  –  Servizi  –  OO.PP  -  PNRR)  è  attribuita  la  facoltà  di  utilizzo  trasversale  del

suddetto  personale  in  funzione  dell’effettive  esigenze  riscontrate  nel  corso  delle  attività  di

committenza;

4.di  rimettere  al  dirigente  del  Settore  12°  “Appalti  (Forniture  –  Servizi  –  OO.PP  -  PNRR)”  gli

adempimenti consequenziali e successivi all’adozione del presente provvedimento;

5.di  rimettere,  altresì,  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  dello  STAFF  Avvocatura,  dott.ssa

Virginia Milano, al Dirigente del Settore I, Avv. Matilde Fittante, al Dirigente del Settore VI, Avv.

Francesco Giovinazzo,  al  Dirigente del  Settore  VII,  Ing.  Antonella  Rino,  al  Dirigente  del  Corpo di

Polizia Municipale, Avv. Gianpiero Scaramuzzo, affinché, nell’ambito delle rispettive competenze,

ne prendano atto e, ove occorra, assumano gli atti consequenziali.

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 04/09/2023 F.to Giovanni Ramundo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1.Di integrare la struttura stabilmente dedicata all’affidamento di lavori, servizi e furniture, istituita con

deliberazione giuntale n. 100 del 09/08/2023 in applicazione degli artt. 62 e 63 del D.lgs 36/2023,

includendo le dipendenti avv. Tullia Pupo e Dott.ssa Simona Zicarelli, entrambe con utilizzo al 50%

dell’ordinario orario di lavoro, precisando che le stesse restano comunque incardinate nei settori di

appartenenza; 

2.di istituire, nell’ambito della struttura come sopra definita e per le motivazioni di cui in narrativa, i

seguenti gruppi di lavoro:

a) progettazione e affidamenti di servizi e lavori:

1.Arch. Alessandro Sangregorio;

2.Ing. Lorella Pezzi;



Cod. Delib: GRX10777VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

3.Avv. Giancarlo Scarpelli; 

4.Avv. Carmelo Triulcio;

5.Avv. Pierpaolo Perrelli;

6.Dott. Roberto Caruso;

7.Ing. Massimo De Paola;

8.Signora Nadia Lombardi;

9.Avv. Tullia Pupo

a)progettazione e affidamenti di forniture:

1.Arch. Alessandro Sangregorio;

2.Avv. Giancarlo Scarpelli; 

3.Dott.ssa Simona Zicarelli;

4.Avv. Tullia Pupo

3.Resta  inteso  che  in  capo  al  Dirigente  del  Settore  N°  12,  con  competenze  specifica  in  materia  di

Appalti  (Forniture  –  Servizi  –  OO.PP  -  PNRR)  è  attribuita  la  facoltà  di  utilizzo  trasversale  del

suddetto  personale  in  funzione  dell’effettive  esigenze  riscontrate  nel  corso  delle  attività  di

committenza;

4.di  rimettere  al  dirigente  del  Settore  12°  “Appalti  (Forniture  –  Servizi  –  OO.PP  -  PNRR)”  gli

adempimenti consequenziali e successivi all’adozione del presente provvedimento;

5.di  rimettere,  altresì,  il  presente  provvedimento  al  Dirigente  dello  STAFF  Avvocatura,  dott.ssa

Virginia Milano, al Dirigente del Settore I, Avv. Matilde Fittante, al Dirigente del Settore VI, Avv.

Francesco Giovinazzo,  al  Dirigente del  Settore  VII,  Ing.  Antonella  Rino,  al  Dirigente  del  Corpo di

Polizia Municipale, Avv. Gianpiero Scaramuzzo, affinché, nell’ambito delle rispettive competenze,

ne prendano atto e, ove occorra, assumano gli atti consequenziali.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GRX10777VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  18/09/2023  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to MATILDE FITTANTE
Cosenza 18/09/2023  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 18/09/2023 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


